
Nr. 15 (454)     2016. gada 27. septembris OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS Bezmaksas

99 gadu jubilejā
Kornēliju Sakni
Mildu Liepiņu

96 gadu jubilejā
Marijannu Čakšu
Valentīnu Kalojevu
Antonu Petkeviču

94 gadu jubilejā
Nataļju Vlasovu

93 gadu jubilejā
Austru Reiķi

91 gada jubilejā 
Veru Sirmais
Annu Jirgenu
Veru Konstantinovu

90 gadu jubilejā
Annu Pankovu
Helenu Tumašu
Rutu Regīnu 
Mežaraupi

85 gadu jubilejā
Eleonoru Ježkovu
Valentīnu Bogdanovu
Vinetu Tunkunu
Ainu Bērziņu
Benitu Grūberti
Anitu Avenu

80 gadu jubilejā
Valdi Vaski
Valdi Landovski
Ļubu Kurpnieci

SVEICAM OKTOBRA JUBILĀRUS!

Staņislavu Supi
Liliju Blūmu
Dzidru Bogdanovu
Veltu Balodi
Ēvaldu Ribuli
Annu Zariņu
Robertu Jureviču
Intu Naglovsku
Birutu Vecmani
Līviju Mazvērsīti
Ojāru Grīnbergu
Regīnu Jostiņu
Valēriju Arnicāni
Lidiju Blumbergu
Jevgeniju Labāni
Birutu Hitrecovu
Rutu Stūrīti

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Laika periodā no 26. augusta līdz 22. septembrim
 Ogres novadā reģistrēti 27 jaundzimušie, 

t.sk. meitenes un  zēni.13 14
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

PAŠVALDĪBA PĀRDOD AUTOMAŠĪNU 
 Ogres novada pašvaldība saskaņā ar Publiskās personas mantas 
atsavināšanas likuma 37. panta pirmās daļas 3. punktu par brīvu cenu pārdod 
kustamo mantu – automašīnu FORD FOCUS (Reģ.Nr. FJ5161), 2005. 
izlaiduma gads. Nosacītā cena EUR 300,00.
 Informācija par automašīnas tehnisko stāvokli un automašīnas apskate, 
iepriekš saskaņojot ar Ogres novada pašvaldības Administratīvā departamenta 
Materiāltehniskā nodrošinājuma nodaļas vadītāju A. Nagli pa tālruni 25418350. 
Informācija par atsavināšanas kārtību – pa tālruni 65071181. Pieteikšanas 
termiņš līdz 11.10.2016.
.

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLI
 Ogres novada pašvaldība paziņo, ka tiks rīkota Ogres novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma – dzīvokļa Zaķu ielā 3 – 1, Ogrē, Ogres nov., 
izsole. 
 Izsoles komisijas adrese: Brīvības ielā 33, Ogrē, 304. kab., tālrunis: 650 
71181, darba laiks: no pulksten 8.00 līdz 16.00.
 Izsoles vieta – Ogres novada pašvaldības Mazā sēžu zāle, Brīvības ielā 33, 
Ogrē. 
 Izsoles datums – 04.11.2016., pulksten 11.00. 
 Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 03.11.2016, līdz pulksten 15.00, Ogres 
novada pašvaldībā, 304.kab., Brīvības ielā 33, Ogrē, (tālr. 650 71181).
  Īpašuma pārdošanas sākumcena – EUR 3300,00. Izsoles solis – EUR 
100,00.

Piedalās:  Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile,  Raimonds 
Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Dzintra Mozule, Vita Pūķe, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs, Ilga 
Vecziediņa. Nepiedalās:  Andrejs Ceplītis, Māris Legzdiņš.

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 22. septembrī

 Domes sēdē pieņemts lēmums 
izdarīt grozījumus 2014. gada 18. de-
cembrī apstiprinātajā Ogres novada 
pašvaldības nolikumā.
 Izdarot grozījumus nolikumā, ir 
likvidēts Ogres novada pašvaldības 
izpilddirektora otrā vietnieka amats, 
kas tika izveidots nolūkā nodrošināt 
efektīvāku pagastu pārvalžu darba 
organizāciju.
 Šajā amatā ar 2015. gada 19. feb-
ruāra domes lēmumu tika iecelts Alek-
sandrs Dementjevs. 
 2016. gadā izpilddirektora otrais 
vietnieks ilgstoši bija prombūtnē, kā 
rezultātā netika sasniegti vairāki šim 

amatam izvirzītie mērķi un noteiktie 
uzdevumi. A. Dementjeva prombūtnes 
laikā ar pagastu pārvalžu vadītājiem 
strādāja pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dimants, izveidojās abpusēji 
veiksmīga un konstruktīva sadarbība.  
 Izvērtējot Ogres novada pašvaldī-
bas pagastu pārvalžu vadītājiem no-
teikto kompetenci, amata pienākumu 
apjomu un atbildību pašvaldības kopē-
jā administrācijā un pašvaldības izpild-
direktora izveidojušos tiešo sadarbību 
ar pagastu pārvalžu vadītājiem 2016. 
gadā, pašvaldības vadība nonāca pie 
secinājuma, ka nolūkā stiprināt pa-
gastu pārvalžu vadītāju atbildību iz-

pilddirektora otrā vietnieka amata vie-
ta nav nepieciešama un ir likvidējama. 
Pagastu pārvalžu institucionālo pār-
raudzību turpmāk veiks pašvaldības 
izpilddirektors, pašvaldības admi-
nistrācijas vadītājs kopumā.
 Lai nodrošinātu efektīvu un lietde-
rīgu pašvaldības resursu izlietojumu, 
izpilddirektora otrā vietnieka atalgo-
jumam paredzētie pašvaldības finan-
šu līdzekļi tiks novirzīti pašvaldības 
pagastu pārvalžu atalgojuma nodro-
šināšanai un paaugstināšanai, lai 
pagastu pārvaldēs spētu saglabāt un 
piesaistīt augsti kvalificētus speci-
ālistus.

Likvidē izpilddirektora otrā vietnieka amatu

 Domes sēdē pieņemts lēmums 
atbrīvot Mārtiņu Leju no bērnunama 
“Laubere” direktora amata un iecelt 
viņu Suntažu vidusskolas direktora 
amatā.
 Izglītības un zinātnes ministrija ir 
saskaņojusi M. Lejas kandidatūru 
Suntažu vidusskolas direktora ama-
tam.
 Jau vēstīts, ka Ogres novada paš-
valdības domes sēdē 21. jūlijā depu-
tāti, izskatot līdzšinējās Suntažu vi-
dusskolas direktores Astrīdas Ārma-
nes iesniegumu, nolēma atbrīvot viņu 

no šīs izglītības iestādes direktores 
amata.
  Ogres novada pašvaldības izsludi-
nātajā konkursā uz Suntažu vidus-
skolas direktora amatu tika saņemti 
trīs pretendentu pieteikumi. Pašval-
dības amatpersonu un speciālistu kan-
didātu vērtēšanas konkursa komisija 
pēc iesniegto dokumentu izvērtēšanas 
un pārrunām ar katru pretendentu 
ieteica domei Suntažu vidusskolas di-
rektora amatā iecelt M. Leju. 
 M. Leja Suntažu vidusskolu sāks 
vadīt ar šā gada 3. oktobri, savukārt 
par bērnunama “Laubere” direktora 
pienākumu izpildītāju ar šo datumu tiek 
iecelta Sandra Eglīte.
 M. Leja ir ieguvis sporta skolotāja, 
sporta un izglītības vadītāja profesio-
nālo bakalaura grādu Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijā. No 2014. ga-
da vada bērnunamu “Laubere”. 
 Vīzijā par Suntažu vidusskolas at-
tīstību turpmākajiem pieciem gadiem 
M. Leja minēja to, ka skolā būtu jāno-
drošina visu piecu akreditēto mācību 
programmu darbība arī turpmākajos 
gados, pirmsskola būtu jāveido kā at-
sevišķa struktūrvienība, jo šobrīd 

pirmsskolas grupas, kas darbojas 
vidusskolas sastāvā, apmeklē 80 bēr-
ni. M. Leja savā vīzijā atklāj arī to, ka 
būtu gatavs veicināt sadarbību ar 
Ogres tehnikumu un Suntažu inter-
nātpamatskolu – rehabilitācijas cen-
tru, lai vidusskolā izveidotu program-
mu ar profesionālu novirzienu, pie-
mēram, galdniecība, automehānika, 
viesmīlība, dizains. Tāpat būtu svarīgi 
arī attīstīt datorikas pilotprojektā ie-
sākto IT apmācību jau no 1. klases, kā 
arī rasēšanu un programmēšanu ve-
cākajās klasēs. Ņemot vērā citu nova-
du bērnu vēlmi mācīties Suntažu vi-
dusskolā, M. Leja uzskata par nepie-
ciešamu izveidot nelielu dienesta 
viesnīcu vidusskolēniem. M. Leja 
plāno attīstīt arī sporta jomu Suntažu 
vidusskolā, ieskaitot šobrīd ļoti bēdīgā 
stāvoklī esošā stadiona pārbūvi, pie-
saistot Eiropas Savienības finansē-
jumu. Kā vienu no prioritātēm M. Leja 
min Suntažu vidusskolas Lauberes 
filiāles saglabāšanu, lai bērniem būtu 
iespēja mācīties tuvāk savai dzīves 
vietai. Viens no uzdevumiem, ko M. 
Leja norādījis attīstības vīzijā, ir sa-
glabāt Suntažu skolas labo prestižu.

Suntažu vidusskolu turpmāk vadīs Mārtiņš Leja

 Ogres pensionāru biedrības valde starptautiskajajā Veco ļaužu dienā           
1. oktobrī rīko svinīgu pēcpusdienas saietu Ogres Kultūras centra deju zālē – ar 
priekšnesumiem, deju mūziku. 
 Pasākumā piedalīsies Ogres novada pašvaldības domes vadības pārstāvji.
 Ieeja bez maksas – ar groziņiem. Vēl var pieteikties 28. septembrī no plkst. 10 
līdz 12 Ogres Kultūras centra 175. kabinetā.
 Tālrunis uzziņām 28251168

Valde

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

INFORMĒ SIA “OGRES AUTOBUSS”
 Pēc  iedzīvotāju  lūguma  Autotransporta  direkcija  piekritusi  reģionāla  mar-
šruta  Nr. 3016  Ogres  autoosta – Smiltāju  kapi reisu  izpildi  veikt arī šā gada   
2. oktobrī  un  9.  oktobrī.

 Iepazīstoties ar situāciju apkārtējo 
novadu skolās un ņemot vērā ekono-
misko situāciju Ogres novada pagas-
tos, domes sēdē pieņemti saistošie 
noteikumi “Par ēdināšanas pabal-
stu”.
 Saistošie noteikumi pieņemti ar 
mērķi sniegt atbalstu ēdināšanas iz-
maksu segšanā Ogres novada paš-
valdības izglītojamajiem no daudz-
bērnu ģimenēm, kuri apgūst vispārē-
jās pamatizglītības un vidējās izglītī-
bas programmas Ogres novada paš-
valdības izglītības iestādēs, un nepa-
lielinātu skolēnu aizplūšanu uz citu 
novadu skolām, līdz ar to arī nepalie-
linot izdevumus pašvaldību savstar-
pējiem norēķiniem par saņemtajiem 
izglītības pakalpojumiem. 
  Ēdināšanas izmaksu segšana 

daudzbērnu ģimenēm veicinās Ogres 
novada pagastu skolu apmeklētību, kā 
arī saglabās esošo skolēnu skaitu 
Ogres novada izglītības iestādēs.
  Ņemot vērā pašvaldības budžeta ie-
spējas, 2016./2017. mācību gadā ēdi-
nāšanas pabalstu varēs saņemt vispā-
rējās pamatizglītības un vidējās izglī-
tības izglītojamie no daudzbērnu ģi-
menēm tikai Ogres novada Madlienas 
vidusskolā, Suntažu vidusskolā un Og-
resgala pamatskolā. 2017./2018. un 
nākamajos mācību gados pašvaldība 
budžeta iespēju robežās plāno ēdinā-
šanas pabalstu skolēniem no daudz-
bērnu ģimenēm piešķirt arī citās izglī-
tības iestādēs.
 Ogres novadā ēdināšanas pabalsta 
regulējums pašreiz iekļauts Ogres 
novada pašvaldības 2015. gada 19. 

marta saistošajos noteikumos Nr. 
4/2015 “Par sociālās palīdzības un 
citiem pabalstiem Ogres novadā” un 
Ogres novada pašvaldības domes 
2015. gada 15. oktobra lēmumā “Par 
brīvpusdienu piešķiršanu” skolās un 
to filiālēs ar nelielu izglītojamo skaitu. 
Pieņemot saistošos noteikumus, tiek 
pilnveidots esošais ēdināšanas pa-
balsta regulējums un palielināts ēdi-
nāšanas pabalsta saņēmēju loks.
 Saistošo noteikumu projekta ie-
viešanai 2016. gada budžetā papildus 
nepieciešami 6325 EUR.
 Lai saistošos noteikumus varētu 
publicēt un tie stātos spēkā, pašval-
dībai vēl ir jāsaņem Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības minis-
trijas pozitīvs atzinums.

Tiks palielināts ēdināšanas pabalsta saņēmēju loks

 Domes sēdē deputāti nolēma at-
ļaut Egilam Helmanim savienot Ogres 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieka tautsaimniecības, 
sporta un tūrisma jautājumos amatu 
ar Salacgrīvas ostas valdes locekļa 
amatu un Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministra padom-
nieka pašvaldību jautājumos amatu.
 Ogres novada pašvaldībā 30. au-
gustā saņemta Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) vēstule ar informāciju par 
to, ka VARAM norīko darbam Salac-
grīvas ostas valdē VARAM ārštata 
padomnieku pašvaldību jautājumos 
Egilu Helmani. Savukārt 12. septem-
brī pašvaldībā saņemts E. Helmaņa 
iesniegums ar lūgumu atļaut savienot 
Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieka amatu ar 

Salacgrīvas ostas valdes locekļa ama-
tu un VARAM ministra Kaspara Ger-
harda padomnieka pašvaldību sadar-
bības jautājumos amatu.
 Likuma “Par interešu konflikta no-
vēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
4. panta pirmās daļas 14. punktā no-
teikts, ka, pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieks ir valsts amatper-
sona, savukārt saskaņā ar likuma “Par 
interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” 8.1 panta pirmo 
daļu valsts amatpersonai, lai tā varētu 
savienot amatus, ir jāsaņem attiecīgās 
institūcijas atļauja. Šajā gadījumā 
Ogres novada pašvaldības dome ir 
institūcija, kas ir kompetenta izsniegt 
atļauju pašvaldības domes priekšsē-
dētāja vietnieka amatu savienot ar 
citiem amatiem.
 Salacgrīvas ostas valdes locekļa  

un VARAM ministra padomnieka 
pašvaldību jautājumos amatu savie-
nošana ar pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieka amatu interešu 
konfliktu nerada, kā arī nav pretrunā 
ar valsts amatpersonai saistošām 
ētikas normām un nekaitēs tiešo 
pienākumu pildīšanai. Atbilstoši liku-
ma “Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā” vispā-
rīgajam regulējumam amatpersona 
pati ir atbildīga par interešu konflikta 
nepieļaušanu un valsts amatperso-
nas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, 
neraugoties uz domes doto atļauju sa-
vienot amatus, E. Helmanim ir pienā-
kums jebkurā brīdī izvērtēt interešu 
konflikta iespējamību un rīcības atbil-
stību amatpersonas ētikas normām, 
ja, pildot šos amatus, pastāv iespēja 
nonākt interešu konflikta situācijā.

Domes priekšsēdētāja vietniekam atļauj savienot amatus

Bibliotēka gaida mazos lasītājus 
“Pūces skoliņā”

 Rudens lapām sākot krāsoties, Ogres Cen-
trālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa jau 
septīto gadu pēc kārtas uzsāk nodarbību ciklu 
“Pūces skoliņa”.
 Mazajiem ogrēniešiem tā būs iespēja iepazīt 
plašo grāmatu un bibliotēkas pasauli, apgūt 
pirmās prasmes darbā ar grāmatu un dažādas 
gudrības, ko tās sniedz, bet vecākiem radoši 
līdzdarboties, dalīties padomos,  dažādot savu 
ikdienu, kas mammām un tētiem nav mazsvarīgi.
 Katra mēneša pēdējā piektdienā plkst. 
10.00 uz bērnu bibliotēku aicinām pirmsskolas 
vecuma bērnus, kuri neapmeklē bērnudārzu, lai  
jaukā atmosfērā uzzinātu, cik dažādas grā-
matiņas mājo bibliotēkā un kā ar tām draudzēties, 
kopīgi lasīsim pasakas, stāstus un dzejoļus, iepa-
zīsim burtiņus, kopā līmēsim, zīmēsim, darbo-
simies radoši un mīļi sveiksim viens otru svētkos. Pašus izturīgākos un ap-
zinīgākos skoliņas apmeklētājus maija izskaņā, absolvējot skoliņu, gaida jauks 
pārsteigums! 
 Pirmo reizi skoliņā tiekamies 30. septembrī,  plkst.  10.00 Ogres Centrālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā, pirmajā nodarbībā – “Lielajā grāmatu 
pasaulē”. 
 Nodarbības ir bezmaksas.

Sandra Nikolajeva,
Ogres Centrālās bibliotēkas galvenā bibliotekāre



2 2016. gada 27. septembris

 Domes sēdē pieņemts lēmums par 
zemes vienības Bērzu alejā 6B, Ogrē, 
daļas izmantošanu sabiedrības vaja-
dzībām.
 Pateicoties deputāta un Komunālo 
un transporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Jura Laizāna mērķtie-
cīgajām sarunām ar zemes Bērzu 
alejā 6B īpašniekiem, tika iegūts īpaš-

nieku saskaņojums gājēju celiņa izbū-
vei Kalna prospektā, kā arī pašvaldībai 
būs iespēja īpašuma daļu ~326,12m² 
platībā atsavināt pašvaldības funkciju 
izpildes un iedzīvotāju drošības 
nodrošināšanai.  
 Gājēju ietves izbūve Kalna pros-
pektā posmā no Upes prospekta līdz 
Bērzu alejai tiks uzsākta septembra 

pēdējā nedēļā. Gājēju ietvi paredzēts 
izbūvēt attālināti no brauktuves, lai sa-
glabātu esošos kokus. Ietves sākums 
pieslēgsies esošajai Upes prospekta 
ietvei un beigsies pie Bērzu alejas. Iet-
ve tiks izbūvēta 1,5 metru platumā un 
118,86 metru garumā, tā būs ar bruģa 
segumu.

Deputāts Juris Laizāns panāk vienošanos par labu iedzīvotājiem

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 22. septembrī
Turpinājums no 1. lpp.

 Ogres novada pašvaldības 2016. 
gada budžets vērsts uz infrastruktūras 
sakārtošanu un labiekārtošanu. Og-
res novada pašvaldības priekšsēdē-
tāja vietnieks tautsaimniecības, 
sporta un tūrisma jautājumos Egils 
Helmanis uzsver, ka līdztekus citiem 
darbiem, ļoti būtiska ir satiksmes 
infrastruktūras – ceļu, ietvju un velo-
celiņu – sakārtošana Ogres pilsētā:
 “Lai arī pati pašvaldība vēlētos visu 
uzbūvēt un pārbūvēt jau šogad, jārēķi-
nās ne tikai ar atvēlēto pašvaldības 
budžetu, bet arī ar iespēju piesaistīt 
papildus finansējumu no valsts vai 
Eiropas fondiem.
 Tāpat gribu uzsvērt, ka nav iespē-
jams gada laikā uzbūvēt visu to, kas 
nav ticis uzbūvēts 20 gadu laikā.
 Šobrīd lielu lomu Ogres pilsētas un 
novada attīstībā ieņem finansējuma 
piesaiste no valsts budžeta, kā arī 
Eiropas struktūrfondiem.
 Šobrīd viens no lielākajiem būvob-
jektiem Ogres pilsētā ir Mālkalnes 
prospekts, kas jau vairāku gadu ga-
rumā gaidījis rekonstrukciju. Saskaņā 
ar līgumu Mālkalnes prospekta 
pārbūves darbi jāpabeidz līdz šā gada 
2. novembrim. Projekta īstenošanas 
rezultātā pilsēta būs ieguvusi vēl vie-
nu sakārtotu satiksmes infrastruk-
tūras objektu – ar pārbūvētu brauktuvi 
un ietvēm, pārveidotiem krustoju-
miem un nobrauktuvēm, paplašinā-
tiem laukumiem vieglo automašīnu 
novietošanai, atjaunotām sabiedriskā 
transporta pieturām, uzlabotu satik-
smes drošību un vides pieejamību, 
jaunu ielas apgaismojumu, labiekār-
totu un ar jauniem stādījumiem papil-
dinātu teritoriju un jauniem inženier-
komunikāciju tīkliem zem ielas.
 Šī gada 22. augustā beidzās pie-
dāvājumu iesniegšana atklātā konkur-
sā “Brīvības ielas un veloceliņa pos-
mā no Rūpnieku ielas līdz Ogres pilsē-
tas robežai pārbūve”. Šobrīd iepirku-
mu komisija veic piedāvājumu vērtē-
šanu. Kā izvēles kritērijs atklātā kon-
kursā ir noteikts saimnieciski izdevī-
gākais piedāvājums. Jau nākamajā 
pavasarī plānots uzsākt darbus, lai 
veiktu Brīvības ielas pārbūvi. Arī šajā 
projektā piesaistīts Vides Aizsardzī-
bas un Reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) finansējums, kas ir ap-
mēram 455 tūkstoši eiro.
 Šobrīd aizkavējusies iepirkuma 
procedūra Amatnieku ielas būvnie-
cībā, jo iepirkuma rezultāti tika pār-
sūdzēti. Noslēdzoties publiskā iepir-

kuma pārsūdzības procesam, šogad 
vēlamies uzsākt Amatnieku ielas pār-
būvi.
 Šogad tapis veloceliņš no Ogres uz 
Ciemupi, kas tiek aktīvi izmantots. Jau 
nākamajā gadā plānots sākt velo-
celiņa projektēšanu no Ogres uz Og-
resgalu.
 Plānojam atjaunot arī ceļu uz Lašu-
pēm. Mēs meklējam iespējas pie-
saistīt papildu finansējumu. Šogad 
tiek aktualizēts šī ceļa posma pro-
jekts, kas sevī ietver ne tikai ielas re-
montu un komunikāciju sakārtošanu, 
bet arī gājēju celiņu un veloceliņu 
izveidi. Nākamajā gadā, ja šī iecere 
gūs deputātu atbalstu, plānots sākt 
ceļa uz Lašupēm pārbūvi. Nākamajā 
gadā plānota arī Zilokalnu prospekta 
rekonstrukcija.
 Jau 2017. gadā plānots sākt dar-
bus arī pie dambja būvniecības pie 
Ogres iztekas Daugavā, lai nodalītu 
Daugavas un Ogres upes straumes, 
jaunā dambja turpinājuma būvniecī-
bas un Ogres upes gultnes tīrīšanas. 
VARAM apstiprinātajā Daugavas up-
ju baseinu apgabala plūdu riska pār-
valdības plānā iekļauta arī Ogres pil-
sētas piegulošo teritoriju aizsardzībai 
nepieciešamo pasākumu izstrāde un 
īstenošana. Kopumā plūdu apstipri-
nāšanas plānā iekļauts finansējums 
4,2 miljonu eiro apmērā šiem objek-
tiem.
 Visa pašvaldības komanda aktīvi 
strādā, lai 2016. gada budžetā iekļau-
tie objekti tiktu uzbūvēti. Šajā vasarā 
jau sakārtoti vairāki Ogres pilsētai no-
zīmīgi objekti. Piemēram, jaunu vei-
dolu ieguvis Krasta laukums, kur ta-
gad ir iespēja nodarboties ar sportu, 
baudīt brīvo laiku, kā arī atstāt savu 
auto, dodoties uz Ogres ev. luterisko 
baznīcu vai pastaigā pa Krasta pro-
menādi.
 Lai iedzīvotāji ērtāk varētu pārvie-
toties pa Ogres pilsētu, šajā vasarā ti-
ka salaboti gājēju celiņi Turkalnes ielā, 
Miera ielā, Vidzemes ielā, Vidus pros-
pektā u.c.
 Ar pašvaldības līdzfinansējumu 
turpinās arī daudzdzīvokļu namu pa-
galmu labiekārtošana.
 Ogres novads turpina attīstīties. 
Mērķis un attīstības virziens ir no-
sprausts, un mēs uz to mērķtiecīgi 
ejam, nemitīgi uzlabojot dzīves videi 
nepieciešamo infrastruktūru.”

Maija Ozola

E. Helmanis: lielu lomu Ogres 
attīstībā ieņem finansējuma piesaiste

 Līdz 16. oktobrim Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas (LNB) Konferenču 
centra vestibilā (-1. stāvā) skatāma 
fotogrāfa Vitauta Mihalovska foto-
izstāde “Bibliobuss”. Ieeja bez mak-
sas.
 Kopš 1996. gada novembra Ogres 
Centrālās bibliotēkas bibliobuss jeb 
mobilā bibliotēka ceļo pa Ogres, Liel-
vārdes un Ķeguma novadiem, apkal-
pojot iedzīvotājus 4 maršrutos un Og-
res pilsētas iedzīvotājus 2 maršrutos, 
pavisam 34 pieturvietās.
 Izstādes autors V. Mihalovskis ir 
sekojis bibliobusa aktivitātēm, brau-
cot līdzi visos sešos bibliobusa mar-
šrutos. Iegūtais foto stāsts ir ne tikai 
par bibliotēku uz riteņiem, bet tajā re-
dzama arī patiesā lauku cilvēku ikdie-
na un tiekšanās pēc garīgām vērtī-
bām – grāmatām, domu un pieredzes 
apmaiņu starp bibliotekāru un biblio-
busa apmeklētājiem. Bibliobuss ir arī 
tikšanās vieta.
 Izstādes autoram ir veiksmīgi iz-
devies caur fotoobjektīvu ieraudzīt un 
parādīt arī citiem šīs īstās dzīves ai-

nas – lauku ļaudis, kuri nāk vai gaida 
ierodamies grāmatu busiņu, vai arī, ie-
guvuši kāroto lasāmvielu, jau dodas 
prom savās ikdienas gaitās.
 Kā izstādes atklāšanā, kas notika 
13. septembrī, minēja vairāki viesi, 
bibliobuss ir ne tikai grāmatu krātuve 
uz riteņiem, tajā saskares punktus rod 
gan garīgums, gan praktiskums, gan 
arī savstarpējā komunikācija starp 
lasītājiem un bibliotekāru.
 Izstādi atklāja LNB Pakalpojumu 
departamenta vadītāja Anda Lamaša 
un  Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 
augstskolas “RISEBA” Arhitektūras un 
dizaina nodaļas vadītājs, projekta “Lat-
vijas Gaismas pilis – 21. gadsimta Lat-
vijas jaunās bibliotēkas” vadītājs, arhi-
tekts Jānis Dripe, kurš bija Kultūras mi-
nistrs, laikā, kad Ogres Centrālā biblio-
tēka, piedaloties projektā, ieguva bib-
liobusu. Izstādes atklāšanā piedalījās 
arī Ogres Centrālās bibliotēkas di-
rektore Jautrīte Mežjāne.

Aija Žilvinska, 
Ogres Centrālās bibliotēkas 

direktores vietniece

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā –
fotoizstāde par Ogres mobilo bibliotēku

 Ņemot vērā foto kluba “Ogre” mēr-
ķus – saglabāt pēctecību iedibinā-
tajām foto tradīcijām, mudināt jaunos 
fotogrāfus apgūt fotogrāfijas noslē-
pumus, apvienot kopīgā radošā darbā 
fotogrāfijā ieinteresētos, izkopt viņos 
fotogrāfijas vērtēšanas spējas un 
autoru individuālo fotogrāfisko domā-
šanu, radošajā procesā sekmēt kluba 
biedru, autoru domas transformāciju 
vizuālā darbā – fotogrāfijā, kā arī 
izvērtējot foto kluba “Ogre” un Ogres 
novada pašvaldības līdzšinējo veiks-
mīgo sadarbību dažādu projektu re-

alizēšanā Ogres novada iedzīvotā-
jiem, domes sēdē deputāti nolēma 
piešķirt līdzfinansējumu foto klubam 
“Ogre” foto dienas Ogrē un semināra 
“E. Spura ceļš” organizēšanai šā gada 
29. oktobrī.
 Finansējums piešķirts 830 EUR 
apmērā no līdzekļiem nevalstisko or-
ganizāciju projektu atbalstam.
 Foto klubs “Ogre” foto dienas Ogrē 
un semināra “E. Spura ceļš” ietvaros 
plāno organizēt arī vasaras plenēra 
“Ma-ozoli” darbu izstādi, foto kluba 
“Ogre” biedru radošo darbu izstādi 

“10x10”.
 “Foto kluba “Ogre” vēsturē no-
zīmīgs bija Egona Spura darbības 
laiks. E. Spuris tēla veidošanā vei-
cināja tā dēvētā “subjektīvā doku-
menta” virzienu. Šodien daudzi foto 
kluba biedri turpina šo ceļu, vienlaikus 
nenoliedzot citu izteiksmes veidu 
līdzās pastāvēšanu fotogrāfijas rado-
šajā procesā,” savā iesniegumā paš-
valdībai atklāj V. Mihalovskis.

Piešķir  līdzfinansējumu foto klubam “Ogre”

 Viena no pašvaldības autonoma-
jām funkcijām ir gādāt par savas 
administratīvās teritorijas labiekārto-
šanu un sanitāro tīrību. Ogres novada 
pašvaldība ir uzsākusi darbus, lai 
saglabātu ne tikai Ogres pilsētai nozī-
mīgu vēsturisko mantojumu, kas rak-
sturo Ogres apbūvi, bet arī atjaunotu 
kūrortpilsētas gaisotni. Ūdens pumpji 
jeb ūdens brīvkrāni arī ir Ogres pilsē-
tas vēsturiskā vērtība, un tie šobrīd 
lieliski iederētos Brīvības ielas gājēju 
posmā pilsētas centrā, tāpēc Ogres 

novada pašvaldība šī gada martā 
uzrunāja Ogres novada iedzīvotājus, 
aicinot ikvienu, kura rīcībā ir kādas zi-
ņas par vēsturiskiem ūdens pumpjiem, 
sniegt šo informāciju Ogres novada 
pašvaldībai, lai atjaunotu to darbību 
Ogres pilsētā, tādējādi akcentējot Og-
res pilsētas vēsturiskās vērtības.
 Ogres novada pašvaldībā 7. jūlijā 
saņemts Andra Baloža iesniegums par 
dāvinājumu Ogres pilsētai – 20. gad-
simta 20. – 30. gados ražotu ūdens 
pumpi, lai pašvaldība to varētu izman-

tot Ogres pilsētas vēsturiskā centra 
labiekārtošanā.
 Domes sēdē deputāti nolēma pie-
ņemt dāvinājumu no A. Baloža un pēc 
dāvinājuma līguma noslēgšanas 
ūdens pumpi, nu jau kā pašvaldības 
īpašumu, nodot pašvaldības aģen-
tūras “Ogres namsaimnieks” valdī-
jumā, uzdodot aģentūrai līdz 2017. 
gada 30. aprīlim brīvkrānu Ogres 
pilsētā Brīvības ielas gājēju posmā un 
pastāvīgi nodrošināt tā publisku un 
netraucētu apskati un pieejamību.

Dāvina pilsētai vēsturiski nozīmīgu priekšmetu

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu zemes vienībai “Lāsmalas”

 Ogres novada pašvaldība informē, ka Ogres novada pašvaldības domes 
sēdē 22.09.2016. pieņemts lēmums “Par Ogres novada domes 2012. gada 22. 
novembra lēmuma “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienībai 
“Lāsmalas” Ogresgala pagastā, Ogres novadā” (protokols Nr. 12, 3. §) atcelšanu 
un jauna detālplānojumu izstrādes uzsākšanu zemes vienībā “Lāsmalas”, 
Ogresgala pagastā, Ogres novadā” (protokols Nr. 14, 1. §).
 Detālplānojuma izstrādes mērķis ir pamatot karjera izveidi zemes vienībā. Ar 
lēmumu par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu, darba uzdevumu un izstrādes 
teritoriju var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī portālā Ģeolatvija.lv, 
Teritorijas attīstības un plānošanas informatīvajā sistēmā (TAPIS).

Atgādinām, ka no šā gada 1.oktobra izmaiņas nūjošanas nodarbību norisē:
 trešdienās plkst. 9.00, tikšanās Zilo kalnu pakājē; sestdienās plkst. 8.00, tikšanās Zilo 
 kalnu pakājē.

 Sestdien, 8.oktobrī  plkst. 9.30 aicinām piedalīties sezonas noslēguma velobraucienā. 
 Pieaugušajiem paredzētais maršruts ~25 – 27 km, bērniem ~5 – 8 km. Vairāk informācijas pēc 1. oktobra 
www.ogresnovads.lv/lat/veselibas_veicinasana un https://www.facebook.com/Oveseliba/.
 Lūdzams pieteikties – oveseliba@ogresnovads.lv.
 Aicinām topošos un jaunos vecākus piedalīties nodarbību ciklā, kas sniegs zināšanas un praktiskus padomus 
par mazuļu aprūpi, barošanu un emocionālās saiknes stiprināšanu ģimenē. Nodarbības notiks Ogrē, Meža pr. 9 
(baseins “Neptūns”), 3. stāvā, 313. telpā:
• 12. oktobrī no plkst.17.30 līdz 19.00 nodarbība “Mazuļa aprūpe”, nodarbību vadīs Klaudija Hēla, mg. Sc.sal 
fizioterapeite, sertificēta MH Kinaesthetics lietotāja, priekšlaikus dzimušo bērnu un slimo bērnu vecāku aprūpes 
konsultante,” Emmijas Pikleres biedrība Latvijā “ konsultante ;
• 20. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 12.30 nodarbība “Bērna zīdīšana – teorija un prakse”, nodarbību vadīs Sandra Lase, 
Latvijas Zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācijas vadītāja, zidīšanas konsultante;
• 26. oktobrī no plkst. 17.30 līdz 19.00 nodarbība “Viss tikai sākas pēc dzemdībām. Sajūtu nodarbība”, nodarbību vadīs 
Evita Žvagiņa-Jēkabsone, sertificēta bērnu nēsāšanas konsultante, kinestētiskā hendlinga praktizētāja, pēcdzemdību 
dūla. 
 Lūgums uz katru nodarbību pieteikties – oveseliba@ogresnovads.lv.
 Aicinām dāmas uz tikšanos un nodarbību “Dabas spēks sievietes veselībai” 19. oktobrī plkst.18.00. Ar mums 
savās zināšanās un prasmēs dalīsies Solvita Kūna, uzņēmuma CADE dibinātāja, nodarbojas ar ēterisko eļļu un hidrolātu 
izgatavošanu no Latvijā augošiem augiem. 
 Nodarbība notiks Ogrē, Meža pr. 9 (baseins “Neptūns”), 3. stāvā, 313. telpā.
 Lūgums pieteikties – oveseliba@ogresnovads.lv

Sintija Pabrieža,
Nikolajs Sapožņikovs

 Jau ir uzsākti bijušās kafejnīcas 
“Pie zelta liepas” ēkas atjaunošanas 
darbi. Līdz ar vēsturiskās ēkas atjau-
nošanu tiks veikta arī pilsētas skvēra 
daļas labiekārtošana, lai ēku funkcio-
nāli saistītu ar Brīvības ielas gājēju 
zonu.
 Šī gada 24. augustā Ogres novada 
pašvaldība parakstīja līgumu ar SIA 
“Ainavu projektēšanas darbnīca 
ALPS” par Brīvības ielas skvēra pār-
būves būvprojekta izstrādi, kura 
ietvaros tiks izveidots tehniski un eko-
nomiski pamatots skvēra pārbūves 
risinājums, kas ļaus paplašināt skvēra 
izmantošanas iespējas sabiedriskiem 
pasākumiem, rekreācijai un tūris-
mam. Uzsvars tiks likts uz estētiski 
kvalitatīviem, kultūrvēsturiski nozīmī-

giem, latviskas dzīves ziņas veicino-
šiem, pilsētvidei atbilstošiem un videi 
draudzīgiem labiekārtošanas risināju-
miem. Līgums paredz būvprojekta 
izstrādē pieaicināt vairākus atzītus 
nozares speciālistus, piemēram, lat-
viešu grafikas dizaineri un baltu raksta 
zīmju sistēmas speciālistu Valdi Cel-
mu.
 SIA “Ainavu projektēšanas darbnī-
ca ALPS” ainavu arhitekte Ilze Rukšā-
ne ar savu komandu un SIA “LABIE 
KOKI” arboristi ir veikuši teritorijas 
priekšizpēti, apkārtējo objektu analīzi 
un kokaugu inventarizāciju. Arboristi 
pārbaudīja esošo koku stāvokli un to 
lietderību, marķējot tos ar īpašām 
atzīmēm, lai veiktu tālāku monitoringu. 
Kopumā tika pārbaudīti 80 koki. Koku 

inventarizācija ļaus noskaidrot, kurus 
no tiem projekta ietvaros ir vērts sa-
glabāt un kādi kopšanas pasākumi 
būtu jāveic.
 Šāds projekts būs izaicinājums 
gan projektētājiem, gan pasūtītājam, 
jo pēc pašvaldības ieceres šī skvēra 
daļa pārtaps par pilsētas saieta lauku-
mu, kura svarīgākie projektēšanas 
uzstādījumi ir ainavu dizaina unikali-
tāte, funkciju savietojamība un latvju 
zīmju enerģētiskā telpiskuma un kus-
tības atspoguļojums.
 Kopējais Brīvības ielas skvēra pār-
būves būvprojekta izstrādes termiņš ir 
8 mēneši. Pēc būvprojekta izstrādes 
tiks uzsākta skvēra pārbūve.

Sintija Pabrieža

Uzsākta skvēra pārbūves projekta izstrāde

 Pagājušajā nedēļā Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Egils Helmanis sasauca 
ārkārtas sapulci saistībā ar sociālajos 
medijos izplatīto video, kurā apšau-
bīta Zilo kalnu skatu torņa drošība.
 Ogres un Ikšķiles novadu pašval-
dību aģentūras “Tūrisma, sporta un 
atpūtas kompleksa “Zilie kalni” attīstī-
bas aģentūra” direktore Ieva Kraukle 
informēja: “Katru gadu veicam profi-
laktisku pārbaudi un pārvelkam visus 
uzgriežņus. Pēc speciālistu ieteikuma 
šos darbus parasti darām rudens 
periodā, iestājoties mitram un vēsam 

laikam. Katru gadu ir novērots, ka pēc 
ilgstoši sausa un/vai karsta laika sarūk 
torņa brusu diametrs, tajā brīdī uz-
griežņi kļūst brīvāki un ir grozāmi ar ro-
kām, taču torņa drošību un noturību 
tas neietekmē.”
  E. Helmanis uzsvēra, ka nekavē-
joties jāveic torņa apsekošana, lai ik-
viens varētu justies droši un bez ba-
žām izmantot Zilo kalnu skatu torni. 
Apsekojot skatu torni, būvprojekta 
vadītājs Guntis Jonikāns norādīja, ka 
vītņu stieņa gals ir speciāli apstrādāts 
tā, lai uzgriežņus nevarētu noskrūvēt. 
“Iestājoties vēsākam un mitrākam lai-

kam, koka konstrukcijas atkal uzbriest 
un uzgriežņi turas stingri. Gadījumā, 
ja uzgriežņi būs pieskrūvēti pārāk 
stingri sausā laikā, tas, iestājoties 
mitram laikam, var bojāt koksni vairāk 
kā brīvi kustināmi uzgriežņi, apstipri-
nāja G. Jonikāns.

Sintija Pabrieža

Skatu tornis Ogres Zilajos kalnos ir drošs



2016. gada 27. septembris 3

 Projekta “Jaunieši par Ogres nova-
da pagastiem” ietvaros Ogres novada 
jaunieši ir izveidojuši video filmas par 
novadu.

 Kopumā izveidotas 7 īsfilmas par 
Ogres novada pagastiem, kā arī  par 
Ogres pilsētu. Projektā bija iesaistīti 
jaunieši no Lauberes, Ķeipenes, Kra-
pes, Suntažiem, Ogres, Ogresgala, 
Taurupes, Mazozoliem un Meņģeles.

 Katrai jauniešu grupai bija uzde-
vums sagatavot nelielu filmu par savu 
pagastu, pilsētu, pašiem atrodot un 
parādot, viņuprāt, unikālo un īpašo, 
kas ir katrā vietā.

 Projekta noslēguma pasākumā 
16. septembrī piedalījās arī Ogres no-
vada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Artūrs Mangulis un priekšsē-
dētāja vietniece izglītības, kultūras un 
veselības lietu jautājumos Ineta Ta-
mane, kuri pēc īsfilmu noskatīšanās 
deva savu vērtējumu.

 A. Mangulis jauniešiem vēlēja 
mācīties vienam no otra veiksmēm un 
neveiksmēm. “Ar lielu interesi vēroju 
jūsu filmas, kurās varēju aplūkot 
pagastus ar jauniešu acīm. Arī es šajā 
vasarā apciemoju visus pagastus, lai 
veidotu filmu. Es teiktu, ka kādos 
sešos gadījumos tas stāsts, ko 

Jaunieši izveidojuši filmas par Ogres novada 
pagastiem un Ogri
redzēju es, varētu būt samērā līdzīgs, 
bet kādi trīs gadījumi bija pavisam 
citādi,” atzina A. Mangulis. 

 I. Tamane, kura aktīvi uzdeva jau-
tājumus projekta dalībniekiem, uzsvē-
ra, ka jauniešu darbos ir daudz ideju 
Latvijas simtgadei. “Jaunieši ir galve-
nie Latvijas simtgades stāstā. Ja mēs 
runājam – pagātne, tagadne, nākotne, 
tad jūs esat tie īstie, kas būs nākotnē, 
kas stāstīs stāstu par pagātni, un mēs 
vienkārši jums palīdzam. Man bija 
prieks noskatīties tik daudz pozitīvu 
stāstu par mūsu novadu. Mums jāvairo 
šis pozitīvisms,” atzina priekšsēdētāja 
vietniece.

 Ogres novada pašvaldības Izglītī-
bas, kultūras un sporta pārvaldes 
jaunatnes lietu speciālists Rinalds 
Rudzītis pateicās Tomam Ezerietim, 
kurš ieguldījis lielu darbu jauniešu 
izglītošanā filmu veidošanā. “Zināšanu 
apjoms, ko jaunieši apguva apmācību 
laikā, bija ļoti liels. Gala rezultāts ir ļoti 
labs. Jūs, jaunieši, esat malači!” uz-
svēra skolotājs. 

 “Galvenā pasākuma ideja bija parā-
dīt, ka filmas izveidei var izmantot jeb-
ko – nav vajadzīga dārga tehnika, jo 
lielisku video var nofilmēt arī ar tele-
fonu,” uzsvēra R. Rudzītis. 

 Ogres novada jaunieši laikā no jū-
nija līdz augustam mācījās un prak-
tiski mēģināja filmēt, montēt un veidot 
scenārijus filmām. Divu apmācību 
laikā jaunieši ne tikai apguva video 
veidošanu, bet arī iesaistījās un iz-
strādāja savus priekšlikumus jau-
natnes politikas aktivitātēm Ogres no-
vadā 2017. gadam un 2018. gadam, 
kas ir Latvijas simtgades un Ogres 
pilsētas 90 gadu jubilejas gads. Paši 
jaunieši atzina, ka šis ir bijis vērtīgs 
projekts, kurā ne tikai iegūtas vērtīgas 
zināšanas un pieredze, bet arī iegūti 
jauni draugi un lieliski pavadīts laiks.

 Projekts “Jaunieši par Ogres nova-
da pagastiem” tiek īstenots Izglītības 
un Zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2016. 
gadam 1.4. apakšsadaļas “Atbalsts 
jauniešu centru darbības nodrošinā-
šanai pašvaldībās ar mērķi veidot un 
stiprināt jauniešu piederības apziņu 
savam pagastam un novadam” valsts 
budžeta finansējuma ietvaros (pro-
jekta kopējais finansējums ir 3500.00 
EUR).

 Ar izveidotajām filmām var iepa-
zīties Ogres novada pašvaldības mā-
jas lapā www.ogrenovads.lv, sadaļā 
Jauniešiem.

Maija Ozola

 Ogres novada pašvaldība un VAS 
“Latvijas dzelzceļš” vadības pārstāvji 
30. augustā parakstīja līgumu par 
tuneļu projektēšanu Ogres pilsētā. 
 Sadarbības ietvaros pašvaldība 
apņemas veikt izpēti par iespēja-
majiem tehniskajiem risinājumiem 
dzelzceļa sliežu šķērsošanas tuneļu 
izbūvei Kalna prospektā un Mālkalnes 
prospektā līdz 2017. gada 1. aprīlim. 
Tāpat pašvaldība apņemas līdz 2017. 
gada 31. maijam izstrādāt projektē-
šanas uzdevumu, savukārt līdz 2017. 
gada 31. decembrim – tehnisko pro-
jektu. 
 Atbilstoši savai kompetencei VAS 
“Latvijas dzelzceļš” līdz gājēju tuneļu 
izbūvei apņemas veikt nepiecie-
šamos darbus un uzlabojumus eso-
šās gājēju pārejas šķērsošanai Māl-
kalnes prospektā. 
 VAS “Latvijas dzelzceļš” tuneļu 
projektēšanas darbiem atvēlējis 40 
000 EUR līdzfinansējumu jeb pusi no 
projektēšanas darbu izmaksām, šī 
summa jau ir ieskaitīta pašvaldības 
budžetā. 
 VAS “Latvijas dzelzceļš” valdes 
priekšsēdētājs Edvīns Bērziņš pauda 
prieku par veiksmīgo sadarbību ar 
Ogres novada pašvaldību: “Gada 
sākumā es nedomāju, ka tiksim pie 

Pašvaldībai veidojas veiksmīga sadarbība ar VAS 
“Latvijas dzelzceļš”
kopsaucēja un mums izdosies pa-
rakstīt sadarbības līgumu. Bet šodien 
varu teikt,  ka mums tas ir izdevies.”
 Parakstot līgumu, Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Egils Helmanis atzina, ka 
viens no svarīgākajiem aspektiem, lai 
projekti virzītos uz priekšu, esot sadar-
bība, jo apvienojot resursus un dalo-
ties pieredzē, varot panākt krietni vai-
rāk. “Pēc ilgstošām sarunām un sa-
darbības iespēju apspriešanas esam 
tikuši pie kopsaucēja un šobrīd skatā-
mies viena virzienā. Beidzot ilgus 
gadus cilātais tuneļu būvniecības jau-
tājumus ir pavirzījies krietnu soli uz 
priekšu,” uzsvēra E. Helmanis. 
 Par satiksmes infrastruktūras uzla-
bošanu dzelzceļa sliežu šķērsošanai 
Ogrē runāts jau gadiem ilgi. 2009. 
gadā Ogres novada pašvaldība veica 
priekšizpēti un izstrādāja pazemes tu-
neļa skiču projektu, bet tālākai virzībai 
pašvaldībai nav pieticis finansējuma. 
Ņemot vērā intensīvo gājēju un tran-
sporta līdzekļu plūsmu šajā posmā, 
Ogres novada pašvaldība, rūpējoties 
par savu iedzīvotāju drošību, 2014. 
gadā uzsāka projektu par gājēju un 
transporta tuneļa izbūvi Kalna pros-
pektā zem dzelzceļa sliežu ceļa. 2015. 
gada 1. septembrī Ogres novada paš-

valdība publiska iepirkuma ietvaros 
izsludināja slēgtu konkursu “Auto-
transporta un gājēju tuneļa zem 
dzelzceļa Rīga – Daugavpils un pie-
vadceļu Ogres pilsētā projektēšana 
un būvniecība” (ID.Nr. ONP 2015/ 
30)”. Visu šo gadu laikā tika meklētas 
sadarbības iespējas arī ar VAS “Lat-
vijas dzelzceļš”, jo pašvaldība viena 
nespēj tik apjomīgu projektu finansēt. 
Taču tikai šogad pateicoties Ogres 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieka neatlaidīgajiem 
centieniem, beidzot ir panākta vieno-
šanās ar VAS “Latvijas dzelzceļš”, 
kas iedzīvotājiem ļaus noticēt, ka 
dzelzceļa šķērsošanas tuneļi tomēr 
Ogrē būs.  
     Pagaidām gājējiem jāšķērso sliežu 
ceļi, ejot pa gājēju pārēju,kas savieno 
Mālkalnes prospektu un Skolas ielu, 
un šī pārēja, kā zināms, ir bīstama. 
“Latvijas dzelzceļš” pašlaik veic šīs 
pārejas labiekārtošanas darbus, pa-
darot to vieglāk un ērtāk izmanto-
jamu dažādām iedzīvotāju grupām. 
“VAS “Latvijas dzelzceļš” darbība un 
centieni uzlabot esošo infrastruktūru 
ir apliecinājums tam, ka sadarbība 
starp pašvaldību un uzņēmumu ir 
ievērojami uzlabojusies,” ar ganda-
rījumu atzīst E. Helmanis.

Sintija Pabrieža

Aivars Aleksejevs, dz. 25.04.1954.
Jekaterina Andronova, dz. 

15.11.1921.
Daina Asarīte, dz. 07.02.1949.
Ivars Balodis, dz. 13.01.1948.
Pēteris Bambalis, dz. 11.04.1938.
Valentīna Bluka, dz. 03.08.1929.
Pjotrs Budajs, dz. 02.04.1940.
Ilmārs Burkovskis, dz. 01.08.1959.
Edvarts Bušinskis, dz. 01.05.1940.
Jolanta Caunīte, dz. 19.02.1966.
Feodosija Fjodorova, dz. 15.06.1930.
Mihails Furmanovs, dz. 23.08.1929.

Aizsaulē aizgājuši  (26.08.2016.-22.09.2016.)

Ligita Grauze, dz. 03.04.1959.
Viktors Jeniņš, dz. 01.06.1955.
Staņislavs Jocjus, dz. 11.08.1935.
Pēteris Justovičs, dz. 28.03.1958.
Asja Kalniņa, dz. 09.06.1934.
Tamāra Kramiča, dz. 14.12.1930.
Lilija Krozenšteina, dz. 06.09.1935.
Zita Kukjāne, dz. 27.09.1939.
Jānis Kundžens-Kundženovs, dz. 

15.10.1960.
Igors Marišins, dz. 13.06.1968.
Amālija Mestere, dz. 07.07.1925.
Nadežda Mihailova, dz. 18.08.1928.

Valentīns Naglis, dz. 19.11.1950.
Gunta Ozola, dz. 03.02.1938.
Aina Ozoliņa, dz. 09.02.1928.
Ārija Podgornaja, dz. 22.03.1951.
Vladimirs Purtovs, dz. 01.11.1937.
Nadežda Rublane, dz. 10.09.1936.
Līga Segliņa, dz. 05.03.1928.
Jevdokija Sipina, dz. 01.03.1927.
Ērika Spriņģe, dz. 31.08.1926.
Marta Striga, dz. 28.03.1923.
Arvīds Vocišs, dz. 07.11.1947.
Anna Zernova, dz. 25.02.1938.

Ogres novada pašvaldība 
izsaka  līdzjūtību aizgājēju 

tuviniekiem.

 1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 
 Ministru kabineta 2016. gada 10. 
februāra noteikumi Nr. 70 “Noteikumi 
par valsts atbalstu privātajam bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzē-
jam laikposmā no 2016. gada 1. jan-
vāra līdz 2016. gada 31. maijam pare-
dzēja, ka tiek sniegts valsts atbalsts 
privātajam bērnu uzraudzības pakal-
pojuma sniedzējam, bet pēc 2016. ga-
da 31. maija šis atbalsts tika pār-
traukts. 
 Lai Ogres novada pašvaldība sek-
mētu vecāku iesaistīšanos darba tir-
gū, un saistībā ar to, ka nav iespējams 
pilnīgi visiem bērniem nodrošināt vie-
tas pirmsskolas izglītības iestādēs, 
pašvaldība sniegs līdzfinansējumu 
privāto bērnu uzraudzības pakalpo-
jumu sniedzējiem (turpmāk – pakalpo-
juma sniedzējs). Pakalpojuma snie-
dzējam ir jābūt reģistrētām atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām, kā arī jāsa-
ņem metodiskā palīdzība Ogres 
novada pašvaldības administrācijas 
“Ogres novada pašvaldība” Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldē.
 2. Īss projekta satura izklāsts
 Saistošajos noteikumos ir noteikta 
kārtība, kā var saņemt līdzfinansē-
jumu, tā apmērs, kā arī noteikts, kam 
paredzēts līdzfinansējums, un kon-
krēti, ka līdzfinansējumu varēs sa-
ņemt tie pakalpojuma sniedzēji, kuri 
sniegs pilna laika (ne mazāk kā 40 
stundas nedēļā) pakalpojumus Ogres 
novada pašvaldības ģimenēm.
 Saistošajos noteikumos ir noteikts, 
ka līdzfinansējums netiek saņemts 
par dienām, kad bērns bez attaisno-

joša iemesla nesaņem bērnu uzrau-
dzības pakalpojumu.
 3.Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu
 Saistošie noteikumi paredz, ka pa-
kalpojuma sniedzējs par viena bērna 
uzraudzību saņems līdzfinansējumu 
60 EUR apmērā. Uz projekta izstrā-
des laiku Ogres novada pašvaldībā 
bija 25 izglītojamie, kas izmanto bērnu 
uzraudzības pakalpojumu.
 Vienā mēnesī tam būtu nepiecie-
šami EUR 1500.
 4.Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā
 Uzņēmējdarbības vidi lēmums 
ietekmēs pozitīvi, jo vecāki varēs at-
griezties darba tirgū.
 5.Informācija par administra-
tīvajām procedūrām
 Saistošo noteikumu izpildi nodro-
šinās Ogres novada pašvaldības 
administrācijas “Ogres novada paš-
valdība” Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde.
 Privātpersonas saistošo noteiku-
mu piemērošanā var vērsties Ogres 
novada pašvaldībā, Ogres novada 
pašvaldības administrācijas “Ogres 
novada pašvaldība” Izglītības, kultū-
ras un sporta pārvaldē.
 6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām 
 Saistošo noteikumu izstrādes pro-
cesā ir veiktas konsultācijas ar privāt-
personām (vecākiem, kuri izmanto 
privātos bērnu uzraudzības pakalpo-
jumus).

Domes priekšsēdētājs A. Mangulis

Saistošo noteikumu Nr. 12/2016 “Kārtība, kādā 
Ogres novada pašvaldība nodrošina 

līdzfinansējumu privātam bērnu uzraudzības 
pakalpojumam”   paskaidrojuma raksts

 Apstiprināti ar Ogres novada paš-
valdības domes 25.08.2016. lēmumu 
(protokols Nr.13; 14.§).Izdoti saskaņā 
ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 
trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
 1. Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā Ogres novada pašval-
dība (turpmāk – pašvaldība) piešķir 
līdzfinansējumu privātajam bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzē-
jam (turpmāk – pakalpojuma snie-
dzējs) un līdzfinansējuma apjomu par 
vienu bērnu.
  2. Līdzfinansējumu piešķir pakal-
pojuma sniedzējam, kurš reģistrēts 
Ministru kabineta 2013. gada 16. jūlija 
noteikumos Nr. 404 “Prasības bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzē-
jiem un bērnu uzraudzības pakalpo-
juma sniedzēju reģistrēšanas kārtība” 
noteiktajā kārtībā un sniedz atbalstu 
pirmsskolas izglītības programmas 
apgūšanai bērna ģimenē.
 3. Līdzfinansējums paredzēts 
bērnu uzraudzības pakalpojuma no-
drošināšanai bērnam no pusotra gada 
vecuma līdz obligātās bērna sagata-
vošanas pamatizglītības uzsākšanai, 
ja bērns reģistrēts uzņemšanai Ogres 
novada pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestāžu reģistra rindā.
 4. Pašvaldības līdzfinansējums 
nav paredzēts bērna ēdināšanas iz-
devumu segšanai.

II. Pašvaldības līdzfinansējuma 
apmērs

 5. Pašvaldība piešķir līdzfinansē-
jumu EUR 60 (sešdesmit euro) apmē-
rā par pilna laika (ne mazāk kā 40 
stundas nedēļā) bērnu uzraudzības 
pakalpojumu sniegšanai par vienu 
bērnu.
 6. Pašvaldības līdzfinansējums 
netiek piešķirts par dienām, kad bērns 
nesaņem bērnu uzraudzības pakal-
pojumu. Šādā gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums tiek aprēķināts pro-
porcionāli dienu skaitam, kad bērns ir 
saņēmis bērnu uzraudzības pakalpo-
jumu.
 7. Pašvaldības līdzfinansējuma 
izmaksa tiek pārtraukta pēc 30 die-
nām no brīža, kad bērna likumiskajam 
pārstāvim rakstiski tiek piedāvāta vie-
ta pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādē, kuras rindā bērns ir reģistrēts 
(neatkarīgi no tā, vai bērns ir reģistrēts 
uzņemšanai vienā vai vairākās pirms-
skolas izglītības iestādēs). Ja bērns 
tiek uzņemts pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, pašvaldības līdzfi-
nansējumu aprēķina proporcionāli 
dienu skaitam, kad bērns ir saņēmis 
bērna uzraudzības pakalpojumus vai 
nav tos saņēmis.
 8. Pakalpojuma sniedzēja pienā-
kums ir atmaksāt pašvaldības līdzfi-
nansējuma summas pārmaksu, ja tā 
izveidojusies pakalpojuma sniedzēja 
vainas dēļ, sniedzot nepatiesu vai 
nepilnīgu informāciju vai nepaziņojot 
par apstākļiem, kuri ietekmē tiesības 
uz pašvaldības līdzfinansējumu.

III. Pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtība

 9. Lai pretendētu uz pašvaldības 
līdzfinansējumu, bērna likumiskais 
pārstāvis iesniedz Ogres novada paš-
valdības administrācijas “Ogres nova-
da pašvaldība” Izglītības, kultūras un 
sporta pārvaldē (turpmāk – pārvalde) 
iesniegumu un līguma, kas noslēgts 
starp pakalpojuma sniedzēju un bērna 
likumisko pārstāvi par bērna uzrau-
dzības pakalpojumiem, kopiju.
 10. Pārvalde pārbauda iesniegtos 
dokumentus, bērna un viņa likumiskā 
pārstāvja deklarēto dzīvesvietu Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldes 
Iedzīvotāju reģistrā katru mēnesi.
 11. Gadījumā, ka netiek izpildīts 
kāds no šo noteikumu 2., 3. un 9. 
punktā minētajiem nosacījumiem vai 
izvēlētais pakalpojuma sniedzējs 
vienlaicīgi ir arī attiecīgā bērna liku-
miskais pārstāvis, pašvaldības līdzfi-
nansējums netiek piešķirts.
 12. Lēmumu par pašvaldības līdz-
finansējuma piešķiršanu, atteikumu 
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 
vai pašvaldības līdzfinansējuma pār-
traukšanu pieņem pārvaldes vadītājs.
 13. Par pieņemto lēmumu pārval-
de informē bērna likumisko pārstāvi 
un pakalpojuma sniedzēju ne vēlāk kā 
pieci darba dienu laikā no lēmuma 
pieņemšanas brīža.
 14. Pašvaldības līdzfinansējums 
tiek nodrošināts, noslēdzot līgumu 
starp pašvaldību, pakalpojuma snie-

Saistošie noteikumi Nr. 12/2016 “Kārtība, kādā 
Ogres novada pašvaldība nodrošina 

līdzfinansējumu privātam bērnu uzraudzības 
pakalpojumam”

01.10.2016. plkst. 18.00 Handbols. 1.līga vīriešiem ONSC/HK Ogre – Jūrmalas sports – 2, ONSC hallē*.
12.10.2016. plkst.19.00 Handbols. SynotTip virslīga HK Ogre/ Miandum – MSĢ/LAT98 ONSC hallē.
15.10.2016. plkst. 11.00 Šaušanas sacensības “ONSC kauss šaušanā ar šauteni”, ONSC šautuvē Jaunogres 
prospektā 2, Ogrē.
15.10.2016. plkst.18.00 Handbols. 1.līga vīriešiem ONSC/HK Ogre – ASK/LSPA – 2, ONSC hallē.
16.10.2016. plkst. 14.00 Komanda.lv Pirmās līgas čempionāts futbolā. FK Ogre – FK JĒKABPILS /JSC, ONSC 
stadionā*.
19.10.2016. plkst. 19.00 Handbols. SynotTip virslīga HK Ogre/ Miandum – Jūrmalas sports, ONSC hallē.
29.10.2016. plkst. 14.00 Komanda.lv Pirmās līgas čempionāts futbolā. FK Ogre – JFK Saldus, ONSC hallē.
*ONSC stadions un ONSC halle atrodas Skolas ielā 21, Ogrē

Ogres Valsts ģimnāzijas stadionā Meža prospektā 14, Ogrē
01.10.2016. plkst.10.00. Latvijas Kausa izcīņas 7:7 Vidzemes reģiona jaunatnes čempionāta 
futbolā fināls.
05.10.2016. plkst. 10.00. Skolu sports – futbols 8. – 9. kl.; 10. – 12. kl. 

Ogres novada sporta centra (ONSC) pasākumi oktobrī

Turpinājums 4. lpp.



2016. gada 27. septembris 4

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Nākamais laikraksta numurs – oktobra pirmajā pusē.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

1. oktobrī plkst. 18.00 Mazajā zālē
STARPTAUTISKAJAI MŪZIKAS DIENAI VELTĪTS KONCERTS.
Piedalās: Ogres novada Kultūras centra sieviešu koris RASA, diriģente Aira 
Birziņa, kormeistare Laima Lediņa, Valmieras Kultūras centra vīru koris 
IMANTA, diriģents Aivars Gailis, koncertmeistare Līga Ivāne, VEF kultūras 
pils jauktais koris DZĪNE, diriģents Aivars Gailis, kormeistars Ēriks Kravalis. 
Biļešu cena EUR 2, nopērkamas ONKC kasē.

5. oktobrī plkst. 19.00 Mazajā zālē
Izrāde jauniešiem RE:ATMODA. Piedalās: Ance Muižniece, Pāvels Griškovs, 
Igors Šelegovskis, Ruta Vītiņa, Egija Silāre, Dainis Sumišķis. Izrāde tapusi 
pēc Ligitas Lukstraupes lugas “Lāsteka” motīviem. Pilsētas centrā ir 
barikādes un ticis ieņemts Preses nams. Bet par visu svarīgāks ir kādas Rīgas 
daudzdzīvokļu mājas jumts, uz kura skan Viktora Coja mūzika un atmostas 
kāda pirmā mīlestība.
Biļešu cena EUR 5, nopērkamas ONKC kasē un bilesuparadize.lv.

7. oktobrī plkst. 19.00 Lielajā zālē
Koncerts KUNGI UZLŪDZ DĀMAS. Programmā uzstāsies Guntis Skrastiņš, 
Artis Robežnieks, Andris Skuja, Žoržs Siksna un Dainis Porgants, kā arī 
izcilais saksofona virtuozs Raivo Stašans.
Biļešu cena EUR 7, 10, 12, 15, nopērkamas ONKC kasē un bilesuparadize.lv.

8. oktobrī  no plkst. 9.00 laukumā aiz Kultūras centra
RUDENS GADATIRGUS (izņemot rūpnieciski ražotas nepārtikas preces). 
Tirgotājiem pieteikšanās no 26. septembra līdz 6. oktobrim.

9. oktobrī plkst. 11.00 Mazajā zālē
Zinātniskā izrāde ĪSSAVIENOJUMS. Kaut arī elektrība darbina miljoniem 
dažādu ierīču mūsu mājās, pašu elektrību mēs neredzam! Priekšnesuma 
laikā būs iespējams ne tikai ieraudzīt dažādās elektrības izpausmes 
formas, bet pat sajust to un uzzināt daudz vērtīga par elektrodrošību. 
Interaktīvajā priekšnesumā bērniem un vecākiem būs iespēja iesaistīties 
eksperimentos kopā ar Laboratorium.lv profesoriem. 
Biļešu cena EUR 4,  nopērkamas ONKC kasē un bilesuparadize.lv.
15% atlaide ar ģimenes 3+karti, pensionāriem, studentiem, invalīdiem. 
Bērniem līdz 3 gadu vecumam ieeja bez maksas, neaizņemot atsevišķu 
sēdvietu. Priekšnesuma ilgums ir 60 minūtes. Mērķauditorija – 6 līdz 14 gadiem.

14. oktobrī 19.00  Mazajā zālē
Koncerts BĒTHOVENA, DEBISĪ UN FRANKA sonāšu vakars. Divas spilgtas 
latviešu mūziķes – čelliste Marta Sudraba un pianiste Ieva Oša, jau vairākus 
gadus radošo dzīvi saistījušas ar muzikālām tradīcijām bagāto Austriju. 
Dueta saspēlē līdzās frančiem raksturīgajam gaisīgumam Sezāra Franka un 
Kloda Debisī kamermūzikā, noteiktākus triepienus vilks Ludviga van 
Bēthovena Ceturtā čellsonāte un Zoltāna Kodāja jaunības gados rakstītā 
Sonatīne čellam un klavierēm. Bet Andra Dzenīša Quidditas vakara 
programmā izskanēs pirmo reiz.
Biļešu cena EUR 10,  nopērkamas ONKC kasē un bilesuparadize.lv.

20.oktobrī plkst. 19.00 Lielajā zālē
Gruzijas nopelniem bagātā dziesmu un deju ansambļa SALKHINO koncerts. 
Ugunīga mūzika un dejas, noslēpumainas un majestātiskas sievietes – 
“gulbji”, vīrišķīgi un karstasinīgi džigiti, emocionāls gruzīnu dziesmu 
izpildījums! Biļešu cena EUR 12, 16, 18, 20, nopērkamas ONKC kasē un 
bilesuparadize.lv.

22.oktobrī plkst. 18.00  Lielajā zālē 
Koncerts ORĶESTRIS TRĪS PAAUDZĒS. Piedalās: pūtēju orķestris 
HORIZONTS, orķestra mākslinieciskais vadītājs un diriģents VILIS 
KOKAMEGI, diriģents TOMASS KOKAMEGI, soliste TONIJA DOMBROVSKA, 
koncerta īpašais viesis, vakara vadītājs - UFO.
Biļešu cena EUR 2, nopērkamas ONKC kasē.

22.oktobrī plkst. 21.00 Deju zālē
Atpūtas vakars DEJU LAIKS. Spēlē grupa “Paldies par dejām”.
Biļetes iepriekšpārdošanā ar rezervētām vietām pie galdiņiem EUR 7. 
Pasākuma dienā EUR 10. Nopērkamas ONKC kasē un bilesuparadize.lv.

dzēju un bērna likumisko pārstāvi vie-
nu reizi finanšu gadā.
 15. Pēc līguma noslēgšanas paš-
valdības līdzfinansējuma saņemša-
nai pakalpojumu sniedzējs katru mē-
nesi līdz piektajam datumam iesniedz 
pašvaldībā pieprasījumu par iepriek-
šējā mēnesī sniegtajiem bērnu uzrau-
dzības pakalpojumiem.
 16. Pašvaldība 10 darba dienu lai-
kā pēc šo noteikumu 15. punktā minē-

Saistošie noteikumi Nr. 12/2016 “Kārtība, kādā Ogres novada pašvaldība 
nodrošina līdzfinansējumu privātam bērnu uzraudzības pakalpojumam”

tā pieprasījuma saņemšanas izvērtē to 
un 10 darbdienu laikā pārskaita paš-
valdības līdzfinansējumu pakalpoju-
ma sniedzējam uz tā kontu par iepriek-
šējā mēnesī sniegtajiem bērnu uzrau-
dzības pakalpojumiem.
  17. Pašvaldības līdzfinansējums 
tiek pārtraukts, ja:
  17.1. bērna un vismaz viena no bēr-
na likumiskajiem pārstāvjiem dzīves-
vieta nav deklarēta Ogres novada ad-

ministratīvajā teritorijā;
  17.2. tiek pārtraukts līgums starp 
pakalpojuma sniedzēju un bērna liku-
misko pārstāvi par bērnu uzraudzības  
pakalpojumu sniegšanu.
  18. Pārvaldes pieņemtos lēmu-
mus var apstrīdēt Ogres novada paš-
valdības domē.

Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs  A. Mangulis

Turpinājums no 3. lpp.

 Zenta Mauriņa ir teikusi, ka “latvie-
tim zeme ir svēta, gandrīz vai svētāka 
nekā debess. Sēklu sējot, vienojas 
Dievs un cilvēks”. Sava zemīte svēta 
ir arī Reginai Dzelzītei, kura kopā ar 
vīru Egilu saimnieko Pārogrē, Strēl-
nieku prospektā 43 un šogad veiks-
mīgi piedalījās konkursā “Sakop-
tākais namīpašums Ogrē 2016”. 
No smilšaina paugura tapis dārzs
 Regina atklāj, ka šogad aprit tieši 
20 gadi, kopš Dzelzīši iegādājušies 
īpašumu. Maz pamazām no smilšai-
na paugura un vienas lielas priedes 

tajā teritorija pārtapusi par gaumīgu, 
pievilcīgu un sakoptu dārzu. Pirms 
vairāk nekā desmit gadiem ģimene 
nolēmusi iegādāties arī nelielu teri-
toriju pie mājas pāri ielai. “Es uzskatu 
– ja reiz šo zemi esmu nopirkusi, tad 
man tajā kaut kas ir jādara. Kad mēs 
iegādājāmies šo gabaliņu blakus 
mājai, te bija īsteni džungļi. Es ne-
gribu džungļus! Kamēr varu, es daru, 
un nepieļaušu, ka te būs kas nesa-
kopts,” saka Regina. Un patiesi! Re-
ginas dārzā apčubināts katrs kociņš, 
katra puķīte, katrs zemes gabaliņš! 
Stāstot par savu dārzu, Reginas acīs 
mirdz mīlestība. Un to viņa nav 
žēlojusi arī sava dārza iekopšanas 
darbos. 

Zem gobas ietur brokastis
 Dzelzīšu mājas namdurvis, gluži 
kā ģimenes mīlulis, Jorkšķīras terjers 
Džekij Džimij Džaims Erls, saukts par 
Džimuli, sargā nokarenā goba. Koka 
lapotne izveidojusi gluži kā telti. “Mēs 
izdomājām, ka apkārt gobas stum-
bram var izveidot koka grīdu, uzlikām 
galdiņu un solus. Te lieliski var pa-
slēpties un ieturēt, piemēram, brokas-
tis vai vienkārši atpūsties,” saka Re-
gina. Mājas priekšā dižojas arī vairāki 
mūžzaļie kociņi – kadiķi, lapegles, 
dekoratīvā ābelīte, potēts ceriņš, dzī-
vības kociņi un priedītes. Tiem ļauts 
noklausīties mazas strūklaciņas ča-
loņā, kas ierīkota dārza vidū. Koci-
ņiem pa vidu stādītas hortenzijas, 
smilgas, rododendri un citas puķes. 
No puķu podiņiem raugās dzeltenas, 
sarkanas ziedu actiņas. Pašas gadu 
no gada sadēstījušās un šo vietiņu 
iemīļojušas atraitnītes un lauvmu-
tītes. Samtenīšu stādus dārza saim-
niece pati izaudzējusi no sēkliņām. 
Reginai patīk arī akmeņi: “Akmeņi ir 
savākti no dažādām vietām. Kurš 
iepatīkas, to atvedu un ripinu dārzā 
iekšā. Man patīk.” Pie mājas dēstītas 
un nu jau pa šiem gadiem debesīs 
tiecas divas tūjas, kuru zari veido 
tornīti. Tiem blakus arī kļava, noka-
renais bērzs un vilkābele, kuru Re-
gina regulāri cērp un veido kā apaļu 
ripuli.

Laiku nosaka saules pulkstenis
 Pāri ielai teritorija, ko Dzelzīšu 
ģimene iegādājās papildus un kas 

Dārzs, kurā aug kafijas koks un bugenvilija
sākotnēji bija krūmiem un nezālēm 
aizaugusi, nu ir sakopta. Te vieta rasta 
siltumnīcai, kurā savus sārtos vaigus 
gatavina apaļas tomātu galviņas un 
nobriest gurķi. Cita citai blakus aug 
ābelītes. Arī šeit dažnedažādas puķes 
un kociņi. Ierīkots vesels rododendru 
dārzs, kas savus baltos, dzeltenos, 
sarkanos, rozā un zilos ziediņus sāk 
ziedināt jau pavasarī un pakāpeniski 
zied līdz pat rudenim. Zem nokarenā 
pīlādža ierīkots vēl viens atpūtas 
stūrītis ar soliņu. Dēstīti ogu krūmiņi un 
vagās pašu galdam izaudzēti sīpoli, 

ķiploki un zemenes. Netālu no siltum-
nīcas pavisam interesants objekts – 
tāds kā garens akmens ar metāla 
plāksnīti vidū. Izrādās – tas ir saules 
pulkstenis, kas novietots noteiktās ko-
ordinātās un pēc saules staru krituma 
uz metāla plāksnes var noteikt laiku. 
Tā kā Dzelzīšu ģimenē izaudzināti divi 
dēli, tie vecākiem sarūpējuši nu jau 
piecus mazbērniņus. Lai, ciemojoties 
pie vecvecākiem, bērniem būtu jau-
trāk, izveidots rotaļu laukums un 
ierīkota koka mājiņa bērnu spēlēm. Šo 
vietu Regina iesaukusi par “Karavīru 
pilsētiņu”. Šajā dārzā ir arī neliela 
saimniecības nojume, pie kuras pie-
likta plāksne “Dārzā nikna čūska”. Šā-
da Reginai uzdāvināta pēc tam, kad 
viņa dārzā sastapusies ar zalkti, un tie 
te redzēti katru vasaru. 

Viss iegādāts tepat Latvijā
 Visus kociņus un puķītes Regina 
iegādājas pati. Reti kad augi ir dāvināti. 
Šis tas iegādāts kokaudzētavās, šis 
tas “Rožlejās”, “Meristēmās” un citviet. 
“Viss ir pirkts tepat Latvijā. Tie kociņi, 
kas nu jau lieli izauguši, iegādāti kā 
mazi stādiņi. Katru gadu rūpīgi kopju 
un apgriežu, tāpēc tagad izskatās tik 
krāšņi un lieli. Visu šo gadu laikā dārzā 
neko kardināli neesmu mainījusi. Ja 
kas izsalst, nokalst vai citādi aiziet bojā 
– to atjaunoju, vietā ko citu iestādu. Tas 
viss prasa laiku. Dārzā vislielākais 
palīgs man ir dārzniece Inese, kura 
dod padomus, kur ko labāk stādīt, kā 
arī palīdz dārza uzkopšanas darbos,” 
atklāj Regina. Runājot par lielākām 
nākotnes iecerēm dārzā, sapnis esot 
kādreiz pie mājas ierīkot baseinu. 

Kafijas koks briedina pupiņas
 Par neparastāko savā dārzā Regi-
na uzskata bugenvileju, citronkoku, 
kafijas koku un skaisto fuksiju, kas, 
audzēta vairākus gadus, nu izskatās 
gluži kā bagātīga ziedu kupena. Bu-
genvilija ir telpaugs, bet vasarā tā pie-
biedrojas citiem Dzelzīšu dārza iemīt-
niekiem. “To kā mazu stādiņu pirms 
desmit gadiem uzdāvināja manai ve-
deklai, tās tālāka kopšana tika uzti-
cēta man,” atklāj Regina. Savukārt 
kafijas koka stādiņu, kas nu jau lielā 
podā zaļo uz terases, arī pirms vai-
rākiem gadiem Reginai uzdāvinājis 
dēls: “Kafijas koks man šogad pirmo 

gadu ziedēja! Bija tādi nelieli balti 
ziediņu pušķīši. Tagad aizmetušās 
pupiņas. Interesanti vērot, kā tas 
izskatās!” saka Regina. Savukārt 
citronkoks, kuram nu jau ir vairāk kā 
desmit gadu, savus augļus jau 
gatavinājis vairākus gadus – aizpērn 
pat uzplaucējis tik daudz citronziedu, 
ka lāga auglīši nav aizmetušies. 
Pagājušajā gadā Regina ziediņus 
paretinājusi un citroniņi izauguši. 
Šogad gan citronkoks nolēmis 
atpūsties. 

Ar gadiem radušās vērtīgas 
atziņas

  Strādājot savā dārzā jau 20 ga-
dus, Reginai radušās vairākas atzi-
ņas. “Kad sāku darboties dārzā, lasīju 
kāda dārznieka ieteikumu, ka augiem 
nepatīk, ja viņi iet bojā un viņus 
mākslīgi mēģina atdzīvināt. Ja tam te 
nepatīk, tad ir jāatvadās. Tam es 
piekrītu. Tāpēc nekad neilgojos savā 
dārzā ieaudzēt to, kas ir citiem, jo 
bieži vien augs, kas aug vienā dārzā, 
nekad neaugs citā. Tā man iet ar 
rozēm – tās te neaug. Arī magnolijas 
vairākkārt esmu mēģinājusi stādīt, bet 
bez panākumiem.” Regina arī uz-
skata, ka, strādājot dārzā, nevajag 
baidīties eksperimentēt. “Ja man 
nepatīk, ka ābelei saauguši zari uz 
visām pusēm, tad es tos izveidoju tā-
dus, kādi man patīk. Liekos zarus un 
galotni nozāģēju. Tāpat ir ar deko-
ratīvajiem kociņiem – arī tos var vei-
dot dažādās formās. Šiem te kadi-
ķiem esmu izveidojusi interesantas 
ķepas – liekas, ka tie kļuvuši brīvāki 
un elpo. Tie ir jāiztīra. No šiem te 
priedīšu zariem tādus kā pušķīšus 
esmu izveidojusi. Divus tūju kokus 
esmu izveidojusi kā arku. Abi ar vīru 
smejamies – tas ir logs uz Eiropu. Ta-
gad šai arkai pretim dārza otrā pusē 
veidoju vēl vienu tādu pašu zaļo arku,” 
atklāj Regina. Šogad dārza saimniece 
pirmo reizi siltumnīcā tomātus un 
gurķus stādījusi podos, kas ierakti 
zemē. “Šādu metodi noskatīju kādā 
raidījumā televīzijā. Gribēju izmēģi-
nāt, iznāca ļoti labi! Mazāk ūdens jā-
patērē, jo viss paliek podā ap stādi-
ņiem, arī barības vielas nekur neaiz-
plūst. Nākošgad arī noteikti tā stādīšu 
– izņemšu no podiem zemi, sataisīšu 
tomātiem smukas gultiņas un tie atkal 
man dzīvos podos,” saka Regina. 

Darbs dārzā ir azarts
 “Kāpēc es iekopju dārzu? Es to ne-
maz nevaru izskaidrot! Es kaut ko 
iestādu un tad ar interesi vēroju, kas 
tur izaug. Man tas ir azarts! Protams, 
tam ir vajadzīgs laiks. Dārzā galve-
nais ir neko neielaist. Ir nepārtraukti 
jāravē, jāgriež, jāstāda, jārok. Bet tas 
nav grūti. Vasarā dārza darbi ir arī 
lieliska fiziskā aktivitāte – nevajag ne 
diētas ievērot, ne vingrot,” atklāj Re-
gina.

Visi kociņi un puķītes mīļas
 Vaicāta, kurš kociņš vai puķītes 
dārza saimnieces sirdij vismīļākās, 
viņa smaidot saka: “Man patīk viss, 
kas ir smuks. Un kura puķīte vai ko-
ciņš nav smuks? Vai tad šīs te rud-
bekijas ir sliktas? Prieks skatīties! Vai, 
piemēram, vecie labie flokši – lūk, cik 
tur dārza stūrī skaisti zied! Mani uz-
runā arī šie liniņi – tie ir burvīgi! Vien-
mēr no rīta šūpojas tādi zili, ļoti 
skaisti!”

 Dodoties prom no Reginas dārza, 
rodas pārliecība, ka Dievs ir vienojies 
ar viņu par to, ka, katru sēklu sējot, tā 
šajā zemītē izaugs spēcīga un lai-
mīga, jo tā sēta ar patiesu mīlestību 
un rūpību.

Baiba Trumekalne

 6.oktobrī plkst. 18.00 Ciemupes Tautas namā aicinām pieredzējušas 
adītājas un tamborētājas apvienoties interešu klubiņā. Regulārās 
tikšanās reizēs iedvesmosimies viena no otras, pilnveidosim prasmes, 
dalīsimies pieredzē, smelsimies jaunas idejas.

22.oktobrī plkst.14.00
Ciemupes kapos SVECĪŠU VAKARS


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

